

**DE-01/2026/009**

Question Booklet  
Alpha Code

**A**

Question Booklet  
Serial Number

Name:	Reg.No.	Signature:
-------	---------	------------

**DEPARTMENTAL TEST — JANUARY, 2026**

Total Number of Questions : 100

[Time : 2 hours

(Maximum Marks : 100)

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES / ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ**

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. **A, B, C & D.**  
ചോദ്യ കടലാസ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet. **Each question has its Malayalam translation also.**  
ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും അതിന്റെതായ മലയാള പരിഭാഷയുണ്ട്.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.  
ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. If you get a question booklet where the alpha code does not match to the allotted alpha code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY.**  
നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your question booklet is un-numbered, please get it replaced by new question booklet with same alpha code.  
ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതു വശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the question booklet, until the indication is given to start answering.  
ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.

**Please see the last page of this booklet for rest of the instructions/  
ബാക്കി നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കായി ദയവായി ഈ ചോദ്യപുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജ് കാണുക**

**SPACE FOR ROUGH WORK**

# DE-01/2026/009

Maximum : 100 marks

Time : 2 hours

1. The maximum qualifying service for Death cum Retirement Gratuity is

- (A) 30 years (B) 32 years  
(C) 33 years (D) 35 years

മരണാനന്തര വിരമിക്കൽ ഗ്രാറ്റുവിറ്റിക്ക് യോഗ്യത നേടുന്നതിനുള്ള പരമാവധി സേവനം

- (A) 30 വർഷം (B) 32 വർഷം  
(C) 33 വർഷം (D) 35 വർഷം

2. Which of the following period will NOT count for increment?

- (A) Half pay leave  
(B) Deputation  
(C) Suspension period regularized as LWA  
(D) All

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് കാലയളവാണ് ഇൻക്രിമെന്റിന് കണക്കാക്കാത്തത്?

- (A) അർദ്ധ ശമ്പള അവധി  
(B) ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ  
(C) സസ്പെൻഷൻ കാലയളവ് LWA ആയി ക്രമീകരിച്ചത്  
(D) എല്ലാം

3. Back arrears of pay and allowances as a result of retrospective promotion which do not involve change of duties shall have monetary benefit for a period of

- (A) One year (B) Two Years  
(C) Three Years (D) No time limit

ഡ്യൂട്ടി മാറ്റം ഉൾപ്പെടാത്ത മുൻകാല സ്ഥാനക്കയറ്റത്തിന്റെ ഫലമായുള്ള ശമ്പളത്തിന്റെയും അലവൻസുകളുടെയും കുടിശ്ശികയ്ക്ക് \_\_\_\_\_ കാലയളവിലേക്ക് പണ ആനുകൂല്യം ഉണ്ടായിരിക്കും.

- (A) ഒരു വർഷം (B) രണ്ട് വർഷം  
(C) മൂന്ന് വർഷം (D) സമയപരിധിയില്ല

4. Which among the following is 'Foreign Service'?

- (A) Aided School service
- (B) University service
- (C) Forest service
- (D) All

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് 'വിദേശ സേവനം'?

- (A) എയ്ഡഡ് സ്കൂൾ സർവീസ്
- (B) യൂണിവേഴ്സിറ്റി സർവീസ്
- (C) ഫോറസ്റ്റ് സർവീസ്
- (D) എല്ലാം

5. If an officer withdraws resignation and it is approved by competent authority his past service will consider for

- (A) Pension only
- (B) Increment
- (C) Leave
- (D) Not considered for any benefit

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ രാജി പിൻവലിക്കുകയും അത് യോഗ്യതയുള്ള അധികാരി അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്താൽ അദ്ദേഹത്തിന്റെ മുൻകാല സേവനം എന്തിന് പരിഗണിക്കും?

- (A) പെൻഷനിന് മാത്രം
- (B) ഇൻക്രിമെന്റിനായി
- (C) അവധിക്ക്
- (D) ഒരു ആനുകൂല്യത്തിനും പരിഗണിക്കില്ല

6. Two time scales can be said Identical Time Scale of Pay if

- (A) The minimum of the time scales are equal
- (B) The maximum of the time scales are equal
- (C) The rate of Increment are identical
- (D) All of the above

രണ്ട് സമയ സ്കെയിലുകൾ ഒരേ സമയ സ്കെയിൽ എന്ന് പറയാം

- (A) സമയ സ്കെയിലുകളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ എണ്ണം തുല്യമാണെങ്കിൽ
- (B) സമയ സ്കെയിലുകളുടെ പരമാവധി എണ്ണം തുല്യമാണെങ്കിൽ
- (C) ഇൻക്രിമെന്റ് നിരക്ക് സമാനമാണെങ്കിൽ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

7. The period of Dies Non shall NOT be counted for

- (A) Half Pay Leave
- (B) Pension
- (C) Earned Leave
- (D) All

ഡൈസ് നോൺ കാലയളവ് ഇനിപ്പറയുന്നതിനായി കണക്കാക്കില്ല

- (A) ഹാഫ് പേ ലീവ്
- (B) പെൻഷൻ
- (C) ആർജ്ജിച്ച അവധി
- (D) എല്ലാം

8. If the scale of pay of a post held on provisional basis is revised the pay will be regulated as per

- (A) Rule 28 Part I KSR
- (B) Rule 28A Part I KSR
- (C) Rule 30 Part I KSR
- (D) Rule 37a Part I KSR

താൽക്കാലിക അടിസ്ഥാനത്തിൽ വഹിക്കുന്ന ഒരു തസ്തികയുടെ ശമ്പള സ്കെയിൽ പരിഷ്കരിച്ചാൽ \_\_\_\_\_ പ്രകാരം ശമ്പളം നിയന്ത്രിക്കപ്പെടും.

- (A) റൂൾ 28 പാർട്ട് I KSR
- (B) റൂൾ 28A പാർട്ട് I KSR
- (C) റൂൾ 30 പാർട്ട് I KSR
- (D) റൂൾ 37a പാർട്ട് I KSR

9. The joining time pay of an officer deputed on Foreign service is borne by

- (A) Parent Department
- (B) Foreign Department
- (C) Either (A) or (B)
- (D) No joining time pay admissible

വിദേശ സർവീസിൽ നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ ജോയിനിംഗ് ടൈം പേ വഹിക്കുന്നത്

- (A) മാതൃ വകുപ്പ്
- (B) വിദേശകാര്യ വകുപ്പ്
- (C) (A) അല്ലെങ്കിൽ (B)
- (D) ജോയിനിംഗ് ടൈം പേ അനുവദനീയമല്ല

10. The maximum age limit of a Government employee to join State Life Insurance Scheme is

- (A) 28 years
- (B) 36 years
- (C) 45 years
- (D) 50 years

സ്റ്റേറ്റ് ലൈഫ് ഇൻഷുറൻസ് സ്കീമിൽ ചേരുന്നതിനുള്ള ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ പരമാവധി പ്രായപരിധി

- (A) 28 വയസ്സ്
- (B) 36 വയസ്സ്
- (C) 45 വയസ്സ്
- (D) 50 വയസ്സ്

11. If an Officer officiating in a higher time scale is reverted to a lower time scale of pay his service in the Higher time scale of pay will

- (A) Count for increment in lower time scale of Pay
- (B) Count for increment in higher time scale of pay when he is reappointed only
- (C) Not count for Increment
- (D) None of the above

ഉയർന്ന സമയ സ്കെയിലിൽ ഓഫീസർ ആയ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ താഴ്ന്ന ശമ്പള സ്കെയിലിലേക്ക് പുനഃസ്ഥാപിച്ചാൽ, ഉയർന്ന സമയ സ്കെയിലിലുള്ള അദ്ദേഹത്തിന്റെ സേവനം

- (A) താഴ്ന്ന ശമ്പള സ്കെയിലിലെ ഇൻക്രിമെന്റിന് കണക്കാക്കും
- (B) അദ്ദേഹം വീണ്ടും നിയമിക്കപ്പെടുമ്പോൾ മാത്രം ഉയർന്ന സമയ സ്കെയിലിലെ ഇൻക്രിമെന്റിന് കണക്കാക്കും
- (C) ഇൻക്രിമെന്റിനായി കണക്കാക്കില്ല
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

12. The maximum period for which Charge Allowance can be sanctioned is

- (A) Three months
- (B) Four months
- (C) Six months
- (D) Nine months

ചാർജ്ജ് അലവൻസ് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി കാലയളവ്

- (A) മൂന്ന് മാസം
- (B) നാല് മാസം
- (C) ആറ് മാസം
- (D) ഒമ്പത് മാസം

13. An officer on suspension is eligible for subsistence allowance at the rate of

- (A) Earned Leave salary (B) Commuted leave salary  
(C) Half Pay Leave salary (D) 65% of salary

സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് \_\_\_\_\_ന്റെ നിരക്കിൽ ഉപജീവന അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) ആർജ്ജിത അവധി ശമ്പളം (B) കമ്യൂട്ട് ചെയ്ത അവധി ശമ്പളം  
(C) പകുതി ശമ്പള അവധി ശമ്പളം (D) ശമ്പളത്തിന്റെ 65%

14. If a Government servant wishes to get his prior service in any institution counted for any service benefit shall apply for the same within \_\_\_\_\_ years of his entry in Government service.

- (A) 5 years (B) 7 years  
(C) 10 years (D) No time limit

ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ ഏതെങ്കിലും സേവന ആനുകൂല്യത്തിനായി കണക്കാക്കിയ ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിൽ തന്റെ മുൻകാല സേവനം ലഭിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ, സർക്കാർ സർവീസിൽ പ്രവേശിച്ച് \_\_\_\_\_ വർഷത്തിനുള്ളിൽ അതിനായി അപേക്ഷിക്കണം.

- (A) 5 വർഷം (B) 7 വർഷം  
(C) 10 വർഷം (D) സമയപരിധിയില്ല

15. If an officer is promoted to a higher post carrying scale of pay 107800 – 160000 his pay will be regulated as per

- (A) Rule 28A (B) Rule 30  
(C) Rule 37 (D) Rule 37a

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് 107800 – 160000 ശമ്പള സ്കെയിലുള്ള ഉയർന്ന തസ്തികയിലേക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം ലഭിച്ചാൽ \_\_\_\_\_ അനുസരിച്ച് അദ്ദേഹത്തിന്റെ ശമ്പളം നിയന്ത്രിക്കപ്പെടും.

- (A) റൂൾ 28A (B) റൂൾ 30  
(C) റൂൾ 37 (D) റൂൾ 37a

16. Which of the following service will NOT count for Increment?

- (A) Maternity Leave
- (B) Deputation period
- (C) Leave without allowance without medical certificate
- (D) All of the above

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏത് സേവനമാണ് ഇൻക്രിമെന്റിന് പരിഗണിക്കപ്പെടാത്തത്?

- (A) പ്രസവാവധി
- (B) ഡെപ്യൂട്ടേഷൻ കാലയളവ്
- (C) മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഇല്ലാതെ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധി
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

17. When an officer under suspension dies before the conclusion of disciplinary proceedings against him the period between the date of suspension and the date of death is considered as

- (A) Duty
- (B) Leave without allowance
- (C) Leave without allowance on medical ground
- (D) The competent authority can decide

സസ്പെൻഷനിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അദ്ദേഹത്തിനെതിരെ അച്ചടക്ക നടപടികൾ അവസാനിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് മരിക്കുമ്പോൾ സസ്പെൻഷൻ തീയതിക്കും മരണ തീയതിക്കും ഇടയിലുള്ള കാലയളവ് \_\_\_\_\_ ആയി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു.

- (A) ഡ്യൂട്ടി
- (B) അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധി
- (C) മെഡിക്കൽ കാരണങ്ങളാൽ അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധി
- (D) യോഗ്യതയുള്ള അധികാരിക്ക് തീരുമാനിക്കാം

18. The rate of Earned Leave admissible to employees of vacation department who enjoys full vacation is

- (A) 1/11
- (B) 1/15
- (C) 1/22
- (D) Not eligible for Earned Leave

പൂർണ്ണ അവധി ആസ്വദിക്കുന്ന അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ ജീവനക്കാർക്ക് അനുവദനീയമായ ആദായ അവധിയുടെ നിരക്ക്

- (A) 1/11
- (B) 1/15
- (C) 1/22
- (D) ആദായ അവധിക്ക് അർഹതയില്ല

19. The maximum period allowed to an officer for deputation to foreign service is

- (A) One year (B) Three years  
(C) Five years (D) None

വിദേശ സർവീസിലേക്ക് ഡെപ്യൂട്ടേഷനായി ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദിക്കുന്ന പരമാവധി കാലയളവ്

- (A) ഒരു വർഷം (B) മൂന്ന് വർഷം  
(C) അഞ്ച് വർഷം (D) ഒന്നുമില്ല

20. The number of days of unauthorized late attendance of an officer that leads to forfeiting of one day Casual Leave is

- (A) Two days (B) Three days  
(C) Five days (D) Six days

ഒരു ദിവസത്തെ കാഷ്ചൽ ലീവ് നഷ്ടപ്പെടുന്നതിലേക്ക് നയിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ അനധികൃത വൈകിയ ഹാജർ ദിവസങ്ങളുടെ എണ്ണം

- (A) രണ്ട് ദിവസം (B) മൂന്ന് ദിവസം  
(C) അഞ്ച് ദിവസം (D) ആറ് ദിവസം

21. Which of the following recoveries shall NOT deducted from subsistence allowance?

- (A) Income Tax (B) Subscription to GPF  
(C) SLI Premium (D) Cooperative recovery

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഉപജീവന അലവൻസിൽ നിന്ന് കുറയ്ക്കാത്തത്?

- (A) ആദായനികുതി (B) GPFലേക്കുള്ള സബ്സ്ക്രിപ്ഷൻ  
(C) SLI പ്രീമിയം (D) സഹകരണ റിക്കവറി

22. The maximum number of earned leave at credit at a time is

- (A) 100 (B) 200  
(C) 300 (D) No limit

ഒരു സമയത്ത് ക്രെഡിറ്റിൽ ലഭിക്കുന്ന പരമാവധി ആർജ്ജിത അവധികളുടെ എണ്ണം

- (A) 100 (B) 200  
(C) 300 (D) പരിധിയില്ല

23. An Officer placed under suspension while on leave without allowance is eligible for subsistence allowance

- (A) From the date of suspension
- (B) From the date on expiry of leave without allowance
- (C) The competent authority can decide
- (D) None

അലവൻസില്ലാതെ അവധിയിലായിരിക്കുമ്പോൾ സസ്പെൻഷനിലായ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഉപജീവന അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്

- (A) സസ്പെൻഷൻ തീയതി മുതൽ
- (B) അലവൻസില്ലാതെ അവധി അവസാനിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ
- (C) യോഗ്യതയുള്ള അധികാരിക്ക് തീരുമാനിക്കാം
- (D) ഒന്നുമില്ല

24. The lien on a post of an officer can be suspended if

- (A) He is on Leave
- (B) He is on Suspension
- (C) If he is appointed substantively to another post outside his cadre
- (D) All of the above

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ തസ്തികയിലുള്ള അവകാശം സസ്പെൻഡ് ചെയ്യാൻ കഴിയും

- (A) അദ്ദേഹം അവധിയിലാണെങ്കിൽ
- (B) അദ്ദേഹം സസ്പെൻഷനിലാണെങ്കിൽ
- (C) അദ്ദേഹത്തിന്റെ കേഡറിന് പുറത്തുള്ള മറ്റൊരു തസ്തികയിലേക്ക് ഗണ്യമായി നിയമിക്കുകയാണെങ്കിൽ
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

25. If the period of suspension is ordered to be converted as leave and if sufficient leave with allowances is not in credit the balance amount of subsistence allowance

- (A) Shall be refunded
- (B) Adjusted in future accrual of leave
- (C) Not to be refunded
- (D) None

സസ്പെൻഷൻ കാലയളവ് അവധിയായി മാറ്റാൻ ഉത്തരവിട്ടിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, അലവൻസുകളുള്ള മതിയായ അവധി ക്രെഡിറ്റിൽ ഇല്ലെങ്കിൽ ഉപജീവന അലവൻസിന്റെ ബാക്കി തുക

- (A) തിരികെ നൽകും
- (B) ഭാവിയയിൽ ലഭിക്കുന്ന അവധി ശേഖരണത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുന്നതാണ്
- (C) റീഫണ്ട് ചെയ്യാൻ പാടില്ല
- (D) ഒന്നുമില്ല

26. An officer in a vacation department was prevented from enjoying vacation for ten days. The total number of days of vacation is Sixty days. The number of earned leave earned by him is

- (A) Five days (B) Ten days  
(C) Fifteen days (D) Not eligible for Earned Leave

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് പത്ത് ദിവസത്തെ അവധി ആസ്വദിക്കുന്നതിൽ നിന്ന് വിലക്കേർപ്പെടുത്തി. ആകെ അവധി ദിവസങ്ങളുടെ എണ്ണം അറുപത് ദിവസമാണ്. അയാൾക്ക് ലഭിച്ച ആദായ അവധികളുടെ എണ്ണം

- (A) അഞ്ച് ദിവസം (B) പത്ത് ദിവസം  
(C) പതിനഞ്ച് ദിവസം (D) ആദായ അവധിക്ക് അർഹതയില്ല

27. If an officer in a vacation department prevented from enjoying the full vacation he is eligible for Earned Leave at the rate

- (A) 30 per Year  
(B) One leave for every 11 days spent on duty  
(C) One leave for every 15 days spent on duty  
(D) Not eligible for Earned Leave

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് മുഴുവൻ അവധിക്കാലവും ആസ്വദിക്കാൻ കഴിയുന്നില്ലെങ്കിൽ, അയാൾക്ക് \_\_\_\_\_ നിരക്കിൽ ആദായ അവധി ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) പ്രതിവർഷം 30  
(B) ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചെലവഴിക്കുന്ന ഓരോ 11 ദിവസത്തിനും ഒരു അവധി  
(C) ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചെലവഴിക്കുന്ന ഓരോ 15 ദിവസത്തിനും ഒരു അവധി  
(D) ആദായ അവധിക്ക് അർഹതയില്ല

28. The Rules for fixation of pay of an officiating appointment from a higher post to a lower post by direct recruitment is given in

- (A) Rule 28A KSR Part I (B) Rule 30 KSR Part I  
(C) Rule 37(a) KSR Part I (D) Rule 37(b) KSR Part I

ഉയർന്ന തസ്തികയിൽ നിന്ന് താഴ്ന്ന തസ്തികയിലേക്ക് നേരിട്ടുള്ള നിയമനം വഴി ഒരു ഓഫീസിംഗ് നിയമനത്തിന്റെ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള നിയമങ്ങൾ

- (A) റൂൾ 28A KSR പാർട്ട് I (B) റൂൾ 30 KSR പാർട്ട് I  
(C) റൂൾ 37(a) KSR പാർട്ട് I (D) റൂൾ 37(b) KSR പാർട്ട് I

29. In which of the following cases the increment can be withheld?

- (A) Probation not declared
- (B) Suspension
- (C) Bar on Increment
- (D) All

താഴെ പറയുന്ന ഏത് സാഹചര്യത്തിലാണ് ഇൻക്രിമെന്റ് തടഞ്ഞുവയ്ക്കാൻ കഴിയുക?

- (A) പ്രൊബേഷൻ പ്രഖ്യാപിച്ചിട്ടില്ല
- (B) സസ്പെൻഷൻ
- (C) ഇൻക്രിമെന്റിനുള്ള ബാർ
- (D) എല്ലാം

30. The maximum earned leave that can be sanctioned at a time to an officer applying for leave preparatory to retirement is

- (A) 120
- (B) 180
- (C) 300
- (D) None

വിരമിക്കലിനു മുന്നോടിയായി അവധിക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഒരു സമയത്ത് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി ആദായ അവധി

- (A) 120
- (B) 180
- (C) 300
- (D) ഒന്നുമില്ല

31. Maximum number of Special Casual leave admissible to a Government employee who undergo angioplasty is

- (A) 10 days
- (B) 20 days
- (C) 30 days
- (D) 45 days

ആൻജിയോപ്ലാസ്റ്റിക്ക് വിധേയമാകുന്ന ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന് അനുവദിക്കാവുന്ന പരമാവധി സ്പെഷ്യൽ കാഷൽ ലീവ്

- (A) 10 ദിവസം
- (B) 20 ദിവസം
- (C) 30 ദിവസം
- (D) 45 ദിവസം

32. Earned Leave admissible to an officer of a vacation department in his first year of service is

- (A) 1/11<sup>th</sup> of the period spent on duty
- (B) 1/15<sup>th</sup> of the period spent on duty
- (C) 1/22<sup>nd</sup> of the period spent on duty
- (D) Not eligible for Earned Leave

ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് തന്റെ ആദ്യ വർഷത്തെ സേവനത്തിൽ അനുവദനീയമായ ആദായ അവധി

- (A) ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചെലവഴിച്ച കാലയളവിന്റെ 1/11
- (B) ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചെലവഴിച്ച കാലയളവിന്റെ 1/15
- (C) ഡ്യൂട്ടിയിൽ ചെലവഴിച്ച കാലയളവിന്റെ 1/22
- (D) ആദായ അവധിക്ക് അർഹതയില്ല

33. An Officer who availed leave without allowance under Appendix XII A KSR shall report for duty before \_\_\_\_\_ years of his superannuation.

- (A) One year (B) Two years  
(C) Three years (D) Five years

അനുബന്ധം XII A KSR പ്രകാരം അലവൻസില്ലാതെ അവധി ലഭിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തന്റെ വിരമിക്കലിന് \_\_\_\_\_ വർഷങ്ങൾക്ക് മുമ്പ് ഡ്യൂട്ടിയിൽ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യണം.

- (A) ഒരു വർഷം (B) രണ്ട് വർഷം  
(C) മൂന്ന് വർഷം (D) അഞ്ച് വർഷം

34. Which among the following will consider as duty for calculation of Earned Leave?

- (A) Maternity Leave (B) Paternity Leave  
(C) Casual Leave (D) All

ആദായ അവധി കണക്കാക്കുന്നതിന് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഡ്യൂട്ടിയായി പരിഗണിക്കുക?

- (A) പ്രസവാവധി (B) പിതൃത്വ അവധി  
(C) കാഷ്ചൽ ലീവ് (D) എല്ലാം

35. Which leave will not come under the definition 'ordinary leave'?

- (A) Earned Leave  
(B) Half Leave  
(C) Casual Leave  
(D) Leave without allowance

ഏത് ലീവ് 'സാധാരണ അവധി' എന്ന നിർവചനത്തിൽ വരില്ല?

- (A) ആദായ അവധി  
(B) ഹാഫ് ലീവ്  
(C) കാഷ്ചൽ ലീവ്  
(D) അലവൻസി ഇല്ലാത്ത അവധി

36. When an officer is transferred from a non-vacation department to a vacation department his period of service in the later department, for the purpose of calculation of earned leave, will commence from

- (A) Date of Joining
- (B) Date of expiry of last vacation of later department
- (C) Date of commencement of vacation in the later department
- (D) None

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ ഒരു നോൺ-അവധിക്കാല വകുപ്പിൽ നിന്ന് ഒരു അവധിക്കാല വകുപ്പിലേക്ക് മാറ്റുമ്പോൾ, ആദായ അവധി കണക്കാക്കുന്നതിനായി, പിന്നീടുള്ള വകുപ്പിലെ അദ്ദേഹത്തിന്റെ സേവന കാലയളവ് \_\_\_\_\_ മുതൽ ആരംഭിക്കും.

- (A) ചേർന്ന തീയതി
- (B) പിന്നീടുള്ള വകുപ്പിന്റെ അവസാന അവധിക്കാലം അവസാനിക്കുന്ന തീയതി
- (C) പിന്നീടുള്ള വകുപ്പിൽ അവധിക്കാലം ആരംഭിച്ച തീയതി
- (D) ഒന്നുമില്ല

37. A government servant applied for Earned leave as on 02.06.2025 for ten days prefixing Sunday as holiday. He had 290 Earned leave at his credit as on the date of commencement of his previous leave for Ten days from 01.01.2025. After sanctioning the leave from 02.06.2025 earned leave at his credit will be

- (A) 290
- (B) 292 10/11
- (C) 293 9/11
- (D) None

02.06.2025-ൽ ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ ഞായറാഴ്ചയെ അവധി ദിവസമായി ചേർത്ത് പത്ത് ദിവസത്തേക്ക് ആദായ അവധിക്ക് അപേക്ഷിച്ചു. 01.01.2025 മുതൽ പത്ത് ദിവസത്തേക്ക് അദ്ദേഹത്തിന്റെ മുൻ അവധി ആരംഭിച്ച തീയതിയിൽ 290 ആദായ അവധി ഉണ്ടായിരുന്നു. 02.06.2025 മുതൽ അവധി അനുവദിച്ചതിനുശേഷം അദ്ദേഹത്തിന്റെ ക്രെഡിറ്റിൽ ആദായ അവധി എത്രയായിരിക്കും?

- (A) 290
- (B) 292 10/11
- (C) 293 9/11
- (D) ഒന്നുമില്ല

38. If an employee is promoted to the same scale of pay of the pay scale of lower post the pay will fix as per

- (A) Rule 28A KSR Part I
- (B) Rule 30 KSR Part I
- (C) Rule 37a KSR Part I
- (D) None

ഒരു ജീവനക്കാരന് താഴ്ന്ന തസ്തികയിലെ ശമ്പള സ്കെയിലിന്റെ അതേ സ്കെയിലിലേക്ക് സ്ഥാനക്കയറ്റം ലഭിക്കുകയാണെങ്കിൽ, \_\_\_\_\_ അനുസരിച്ച് ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കും.

- (A) റൂൾ 28A KSR പാർട്ട് I
- (B) റൂൾ 30 KSR പാർട്ട് I
- (C) റൂൾ 37a KSR പാർട്ട് I
- (D) ഒന്നുമില്ല

39. In which of the following period Permanent Travelling Allowance (PTA) can claim?

- (A) Joining time (B) Leave  
(C) Period for which TA claimed (D) None

ഇനിപ്പറയുന്ന ഏത് കാലയളവിലാണ് സ്ഥിര യാത്രാ അലവൻസ് (PTA) ക്ലെയിം ചെയ്യാൻ കഴിയുക?

- (A) ചേരുന്ന സമയം (B) അവധി  
(C) TA ക്ലെയിം ചെയ്ത കാലയളവ് (D) ഒന്നുമില്ല

40. If an officer on transfer claims TA for rail journey for himself the number of Incidental Charges (IC) admissible to him is

- (A) One (B) Two  
(C) Three (D) Five

ട്രാൻസ്ഫറിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ റെയിൽ യാത്രയ്ക്ക് TA ക്ലെയിം ചെയ്താൽ അയാൾക്ക് അനുവദനീയമായ ആകസ്മിക ചാർജുകളുടെ (IC) എണ്ണം

- (A) ഒന്ന് (B) രണ്ട്  
(C) മൂന്ന് (D) അഞ്ച്

41. Which of the following suspension period will NOT qualify for increment?

- (A) Suspension regularised as Half pay leave  
(B) Suspension regularised as Earned leave  
(C) Suspension regularized as Leave without allowance  
(D) None

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏത് സസ്പെൻഷൻ കാലയളവാണ് ഇൻക്രിമെന്റിന് അർഹമാകാത്തത്?

- (A) സസ്പെൻഷൻ ഹാഫ് പേ ലീവ് ആയി ക്രമീകരിച്ചു  
(B) സസ്പെൻഷൻ ആദായ അവധിയായി ക്രമീകരിച്ചു  
(C) സസ്പെൻഷൻ അലവൻസ് ഇല്ലാത്ത അവധിയായി ക്രമീകരിച്ചു  
(D) ഒന്നുമില്ല

42. The maximum days of absence from duty by combining casual leave and holidays is

- (A) 10 days (B) 15 days  
(C) 20 days (D) None

കാഷ്വൽ ലീവ്, അവധി ദിവസങ്ങൾ എന്നിവ സംയോജിപ്പിച്ച് ഡ്യൂട്ടിയിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിൽക്കുന്ന പരമാവധി ദിവസങ്ങൾ

- (A) 10 ദിവസം (B) 15 ദിവസം  
(C) 20 ദിവസം (D) ഒന്നുമില്ല

43. Paternity Leave is sanctioned for a maximum of \_\_\_\_\_ deliveries.

- (A) One
- (B) Two
- (C) Three
- (D) No limit

പരമാവധി \_\_\_\_\_ പ്രസവങ്ങൾക്ക് മാത്രമേ പിതൃത്വ അവധി അനുവദിക്കൂ.

- (A) ഒന്ന്
- (B) രണ്ട്
- (C) മൂന്ന്
- (D) പരിധിയില്ല

44. A physically handicapped employee is eligible for special casual leave in a calendar year for \_\_\_\_\_ days.

- (A) 10 days
- (B) 15 days
- (C) 20 days
- (D) 25 days

ശാരീരിക വൈകല്യമുള്ള ഒരു ജീവനക്കാരന് ഒരു കലണ്ടർ വർഷത്തിൽ \_\_\_\_\_ ദിവസത്തേക്ക് പ്രത്യേക കാഷ്വൽ അവധിക്ക് അർഹതയുണ്ട്

- (A) 10 ദിവസം
- (B) 15 ദിവസം
- (C) 20 ദിവസം
- (D) 25 ദിവസം

45. The term Special Leave Salary is associated with

- (A) Earned Leave
- (B) Half Pay Leave
- (C) Commuted Leave
- (D) Subsistence Allowance

സ്പെഷ്യൽ ലീവ് സാലറി എന്ന പദം ഇതുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു

- (A) ആദായ അവധി
- (B) ഹാഫ് പേ ലീവ്
- (C) കമ്മ്യൂട്ടഡ് ലീവ്
- (D) സബ്സിസ്റ്റൻസ് അലവൻസ്

46. If an Officer is on tour for more than Ten days his daily allowance shall be calculated as per

- (A) Rule 39 Part II KSR
- (B) Rule 55 Part II KSR
- (C) Rule 59 Part II KSR
- (D) None

ഒരു ഓഫീസർ പത്ത് ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ ടൂറിംഗ് ടൂറിംഗ് ടൂറിംഗിൽ, \_\_\_\_\_ പ്രകാരം അദ്ദേഹത്തിന്റെ ദിവസ അലവൻസ് കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

- (A) റൂൾ 39 പാർട്ട് II KSR
- (B) റൂൾ 55 പാർട്ട് II KSR
- (C) റൂൾ 59 പാർട്ട് II KSR
- (D) ഒന്നുമില്ല

47. Which of the following service will not count for pension in Government service?

- (A) Aided school service
- (B) University service
- (C) Municipal service
- (D) KSEB service

താഴെ പറയുന്ന സേവനങ്ങളിൽ ഏതാണ് സർക്കാർ സേവനത്തിലെ പെൻഷൻ പരിഗണിക്കപ്പെടാത്തത്?

- (A) എയ്ഡഡ് സ്കൂൾ സർവീസ്
- (B) യൂണിവേഴ്സിറ്റി സർവീസ്
- (C) മുനിസിപ്പൽ സർവീസ്
- (D) കെ.എസ്.ഇ.ബി സർവീസ്

48. The higher rate of Family Pension will give for a maximum period of

- (A) Five years
- (B) Seven years
- (C) Nine years
- (D) None

കുടുംബ പെൻഷന്റെ ഉയർന്ന നിരക്ക് പരമാവധി \_\_\_\_\_ കാലയളവിലേക്ക് നൽകും.

- (A) അഞ്ച് വർഷം
- (B) ഏഴ് വർഷം
- (C) ഒമ്പത് വർഷം
- (D) ഒന്നുമില്ല

49. The rate of Family Pension is

- (A) 30% of pay last drawn
- (B) 30% of pension
- (C) 30% of pension after commutation
- (D) None

കുടുംബ പെൻഷന്റെ നിരക്ക്

- (A) അവസാനം എടുത്ത ശമ്പളത്തിന്റെ 30%
- (B) പെൻഷന്റെ 30%
- (C) കമ്മ്യൂട്ടേഷനു ശേഷമുള്ള പെൻഷന്റെ 30%
- (D) ഒന്നുമില്ല

50. The parents of a deceased Government servant are eligible for Family Pension

- (A) If the deceased Government servant has no other surviving family members
- (B) If the surviving family members wishes to pay a share
- (C) If the deceased Government servant nominated them
- (D) None

മരിച്ച ഒരു സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ മാതാപിതാക്കൾക്ക് കുടുംബ പെൻഷൻ അർഹതയുണ്ട്

- (A) മരിച്ച സർക്കാർ ജീവനക്കാരന് മറ്റ് കുടുംബാംഗങ്ങൾ ഇല്ലെങ്കിൽ
- (B) ജീവിച്ചിരിക്കുന്ന കുടുംബാംഗങ്ങൾ അവർക്ക് ഒരു വിഹിതം നൽകാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നുവെങ്കിൽ
- (C) മരിച്ച സർക്കാർ ജീവനക്കാരൻ അവരെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ
- (D) ഒന്നുമില്ല

51. Rate of House Rent Allowance admissible with Half Pay Leave Salary is

- (A) Full HRA
- (B) Half HRA
- (C) 65% of HRA
- (D) Not eligible for HRA

ഹാഫ് പേ ലീവ് ശമ്പളത്തോടുകൂടിയ അനുവദനീയമായ വീട്ടു വാടക അലവൻസ് നിരക്ക്

- (A) പൂർണ്ണ HRA
- (B) പകുതി HRA
- (C) HRAയുടെ 65%
- (D) HRAയ്ക്ക് അർഹതയില്ല

52. Which of the following service will NOT count as qualifying service for pension?

- (A) Leave without allowance
- (B) Leave without allowance with medical certificate
- (C) Leave for study purpose under Rule 91A KSR Part I
- (D) Leave without allowance Rule 102 KSR Part I

പെൻഷൻ യോഗ്യതാ സേവനമായി ഇനിപ്പറയുന്ന സേവനങ്ങളിൽ ഏതാണ് കണക്കാക്കാത്തത്?

- (A) അലവൻസ് ഇല്ലാത്ത അവധി
- (B) മെഡിക്കൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഉള്ള അലവൻസ് ഇല്ലാത്ത അവധി
- (C) റൂൾ 91A KSR പാർട്ട് I പ്രകാരം പഠന ആവശ്യത്തിനുള്ള അവധി
- (D) അലവൻസ് ഇല്ലാത്ത അവധി റൂൾ 102 KSR പാർട്ട് I

53. An officer is permitted to travel onward journey a day before the official business starts if he performs duty at a station beyond \_\_\_\_\_ kilometers from Headquarters.

- (A) 32
- (B) 40
- (C) 50
- (D) None

ആസ്ഥാനത്തുനിന്ന് \_\_\_\_\_ കിലോമീറ്ററിൽ അധികം ദൂരെയുള്ള ഒരു സ്റ്റേഷനിൽ ഡ്യൂട്ടി നിർവഹിക്കുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് ഔദ്യോഗിക ജോലി ആരംഭിക്കുന്നതിന് ഒരു ദിവസം മുന്നേ യാത്ര ചെയ്യാൻ അനുവാദമുണ്ട്.

- (A) 32
- (B) 40
- (C) 50
- (D) ഒന്നുമില്ല

54. The road mileage allowance admissible to an officer on transfer for his single family member is

- (A) One mileage allowance
- (B) Two mileage allowance
- (C) Three mileage allowance
- (D) No mileage allowance

ഒരു കുടുംബാംഗത്തിന് ട്രാൻസ്ഫർ ചെയ്ത ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ റോഡ് മൈലേജ് അലവൻസ്

- (A) ഒരു മൈലേജ് അലവൻസ്
- (B) രണ്ട് മൈലേജ് അലവൻസ്
- (C) മൂന്ന് മൈലേജ് അലവൻസ്
- (D) മൈലേജ് അലവൻസ് ഇല്ല

55. If departmental vehicle is provided with an officer for journey and he perform it on the same day the minimum incidental expense admissible to him is

- (A) Half DA
- (B) Three fourth of DA
- (C) One DA
- (D) None

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് യാത്രയ്ക്കായി ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ വാഹനം നൽകുകയും അതേ ദിവസം തന്നെ അത് നിർവഹിക്കുകയും ചെയ്താൽ, അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ ആകസ്മിക ചെലവ്

- (A) പകുതി ഡിഎ
- (B) ഡിഎയുടെ നാലിൽ മൂന്ന് ഭാഗം
- (C) ഒരു ഡിഎ
- (D) ഒന്നുമില്ല

56. If an officer on tour is provided with free accommodation he is eligible for Daily Allowance at the rate of

- (A) Half of Daily Allowance
- (B) Two third of Daily Allowance
- (C) One fourth of Daily Allowance
- (D) Full Daily Allowance

ടൂറിലുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് സൗജന്യ താമസ സൗകര്യം നൽകിയാൽ അയാൾക്ക് \_\_\_\_\_ നിരക്കിൽ ദിവസ അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) ദിവസ അലവൻസിന്റെ പകുതി
- (B) ദിവസ അലവൻസിന്റെ മൂന്നിൽ രണ്ട്
- (C) ദിവസ അലവൻസിന്റെ നാലിലൊന്ന്
- (D) പൂർണ്ണ ദിവസ അലവൻസ്

57. When travelling in Class I Hill tracts an officer is entitled to additional Daily Allowance at the rate?

- (A) 25%
- (B) 20%
- (C) 15%
- (D) 12.5%

ക്ലാസ് I മലയോര പ്രദേശങ്ങളിൽ യാത്ര ചെയ്യുമ്പോൾ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് \_\_\_\_\_ നിരക്കിൽ അധിക ദിവസ അലവൻസ് ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്.

- (A) 25%
- (B) 20%
- (C) 15%
- (D) 12.5%

58. Which of the following period will qualify for permanent deferring of increment?

- (A) Increment barred with cumulative effect
- (B) Leave without allowance
- (C) Leave taken under Appendix XII A Part I KSR
- (D) All

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് കാലയളവാണ് സ്ഥിരമായി ഇൻക്രിമെന്റ് മാറ്റിവയ്ക്കുന്നതിന് അർഹത നേടുക?

- (A) സഞ്ചിത പ്രാബല്യത്തോടെ ഇൻക്രിമെന്റ് നിരോധിച്ചിരിക്കുന്നു
- (B) അലവൻസ് ഇല്ലാത്ത അവധി
- (C) അനുബന്ധം XII A പാർട്ട് I KSR പ്രകാരം എടുത്ത അവധി
- (D) എല്ലാം

59. Weightage given to invalid pensioners for calculating qualifying service for Pension is

- (A) Three years
- (B) Five years
- (C) Seven years
- (D) No weightage

പെൻഷനായി യോഗ്യതാ സേവനം കണക്കാക്കുന്നതിന് അസാധുവായ പെൻഷൻകാർക്ക് നൽകുന്ന വെയിറ്റേജ്

- (A) മൂന്ന് വർഷം
- (B) അഞ്ച് വർഷം
- (C) ഏഴ് വർഷം
- (D) വെയിറ്റേജ് ഇല്ല

60. The higher rate of Family Pension admissible to the family of a deceased Government servant who died after the retirement is limited to

- (A) Twice the rate of Family Pension
- (B) Basic pension sanctioned to the deceased
- (C) 50% of Last pay
- (D) No limit

വിരമിച്ച ശേഷം മരിച്ച സർക്കാർ ജീവനക്കാരന്റെ കുടുംബത്തിന് അനുവദനീയമായ ഉയർന്ന കുടുംബ പെൻഷൻ നിരക്ക് \_\_\_\_\_ ആയി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു.

- (A) കുടുംബ പെൻഷന്റെ ഇരട്ടി നിരക്ക്
- (B) മരിച്ചയാൾക്ക് അനുവദിച്ച അടിസ്ഥാന പെൻഷൻ
- (C) അവസാന ശമ്പളത്തിന്റെ 50%
- (D) പരിധിയില്ല

61. The minimum service required for applying voluntary retirement is

- (A) 15 years
- (B) 20 years
- (C) 25 Years
- (D) 30 years

സ്വമേധയാ വിരമിക്കലിന് അപേക്ഷിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവനം

- (A) 15 വർഷം
- (B) 20 വർഷം
- (C) 25 വർഷം
- (D) 30 വർഷം

62. Vacation department employees are allowed \_\_\_\_\_ number of Half pay leave.

- (A) 10
- (B) 15
- (C) 20
- (D) Not eligible

അവധിക്കാല വകുപ്പ് ജീവനക്കാർക്ക് \_\_\_\_\_ എണ്ണം അർദ്ധ ശമ്പള അവധി അനുവദിച്ചിരിക്കുന്നു.

- (A) 10
- (B) 15
- (C) 20
- (D) യോഗ്യതയില്ല

63. The maximum number of leave sanctioned under Rule 101 KSR PART I is

- (A) Six weeks
- (B) 45 days
- (C) 90 days
- (D) None

റൂൾ 101 KSR പാർട്ട് I പ്രകാരം അനുവദിച്ച പരമാവധി അവധികളുടെ എണ്ണം

- (A) ആറ് ആഴ്ച
- (B) 45 ദിവസം
- (C) 90 ദിവസം
- (D) ഒന്നുമില്ല

64. An officer on tour travelled in a departmental vehicle finished his tour on the same day. The claim for his tour is limited to

- (A) Incidental expenses (B) Half DA  
(C) One DA (D) Not eligible for tour TA

ഒരു ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റൽ വാഹനത്തിൽ യാത്ര ചെയ്ത ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അതേ ദിവസം തന്നെ തന്റെ ടൂർ പൂർത്തിയാക്കി. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ടൂറിനുള്ള ക്ലെയിം ഇവയിൽ മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു

- (A) ആകസ്മിക ചെലവുകൾ (B) പകുതി ഡിഎ  
(C) ഒരു ഡിഎ (D) ടൂർ ടിഎയ്ക്ക് അർഹതയില്ല

65. If during the last ten months of service of an employee any spell of service non qualifying for pension falls his average emoluments for the purpose of calculation of pension will calculate by

- (A) Omitting the period  
(B) Considering the whole period  
(C) Omitting the period and equal period before the ten month will consider  
(D) Any of the above

ഒരു ജീവനക്കാരന്റെ അവസാന പത്ത് മാസത്തെ സേവനത്തിനിടയിൽ പെൻഷൻ യോഗ്യതയില്ലാത്ത ഏതെങ്കിലും സേവന കാലയളവിൽ കുറവുണ്ടായാൽ, പെൻഷൻ കണക്കാക്കുന്നതിനുള്ള ശരാശരി ശമ്പളം കണക്കാക്കുന്നത്

- (A) കാലയളവ് ഒഴിവാക്കിയിരിക്കും  
(B) മുഴുവൻ കാലയളവും പരിഗണിച്ചിരിക്കും  
(C) പത്ത് മാസത്തിന് മുമ്പുള്ള കാലയളവും തുല്യ കാലയളവും ഒഴിവാക്കിയിരിക്കും  
(D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയിൽ ഏതെങ്കിലും

66. An officer completes nineteen years seven months service in Government and applied for voluntary retirement. The rule position regarding his application is

- (A) His application can be considered  
(B) Appointing authority can decide  
(C) Government can decide  
(D) Not eligible for voluntary retirement

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സർക്കാരിൽ പത്തൊമ്പത് വർഷവും ഏഴ് മാസവും സേവനം പൂർത്തിയാക്കി സ്വമേധയാ വിരമിക്കലിന് അപേക്ഷിക്കുന്നു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ അപേക്ഷ സംബന്ധിച്ച ചട്ട നിലപാട് ഇതാണ്

- (A) അദ്ദേഹത്തിന്റെ അപേക്ഷ പരിഗണിക്കാം  
(B) നിയമന അധികാരിക്ക് തീരുമാനിക്കാം  
(C) സർക്കാരിന് തീരുമാനിക്കാം  
(D) സ്വമേധയാ വിരമിക്കലിന് അർഹതയില്ല

67. The total period of vacation, Earned Leave and commuted leave shall not be exceeded

- (A) 180 days (B) 240 days  
(C) 360 days (D) No limit

അവധിക്കാലം, ആദായ അവധി, കമ്മ്യൂട്ടഡ് അവധി എന്നിവയുടെ ആകെ കാലയളവ് \_\_\_\_\_ കവിയാൻ പാടില്ല.

- (A) 180 ദിവസം (B) 240 ദിവസം  
(C) 360 ദിവസം (D) പരിധിയില്ല

68. Gratuity admissible to an employee who died in harness and completed ten years' service is

- (A) Five times the emoluments last drawn  
(B) Ten times the emoluments last drawn  
(C) Twelve times the emoluments last drawn  
(D) None

പത്ത് വർഷം സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയ ജീവനക്കാരൻ സർവീസിലിരിക്കെ മരിക്കുമ്പോൾ അനുവദനീയമായ ഗ്രാറ്റുവിറ്റി

- (A) അവസാനം ലഭിച്ച ശമ്പളത്തിന്റെ അഞ്ച് മടങ്ങ്  
(B) അവസാനം ലഭിച്ച ശമ്പളത്തിന്റെ പത്ത് മടങ്ങ്  
(C) അവസാനം ലഭിച്ച ശമ്പളത്തിന്റെ പന്ത്രണ്ട് മടങ്ങ്  
(D) ഒന്നുമില്ല

69. If an officer is transferred from one office to another office within a distance of three kilometers the joining time eligible to him is

- (A) One day (B) Two days  
(C) Four days (D) Six days

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥനെ മൂന്ന് കിലോമീറ്റർ ദൂരത്തിനുള്ളിൽ ഒരു ഓഫീസിൽ നിന്ന് മറ്റൊരു ഓഫീസിലേക്ക് സ്ഥലം മാറ്റിയാൽ അദ്ദേഹത്തിന് അർഹമായ ചേരൽ സമയം

- (A) ഒരു ദിവസം (B) രണ്ട് ദിവസം  
(C) നാല് ദിവസം (D) ആറ് ദിവസം

70. Application for voluntary retirement shall submit atleast \_\_\_\_\_ before the date intended to retire.

- (A) One month (B) Two months  
(C) Three months (D) One year

വിരമിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്ന തീയതിക്ക് കുറഞ്ഞത് \_\_\_\_\_ മുൻപെങ്കിലും സ്വമേധയാ വിരമിക്കലിനുള്ള അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കണം.

- (A) ഒരു മാസം (B) രണ്ട് മാസം  
(C) മൂന്ന് മാസം (D) ഒരു വർഷം

71. Which of the following is not coming under different kind of Travelling Allowance?

- (A) Daily Allowance
- (B) Dearness Allowance
- (C) Mileage Allowance
- (D) Conveyance Allowance

താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് വ്യത്യസ്ത തരം യാത്രാ അലവൻസുകളുടെ പരിധിയിൽ വരാത്തത്?

- (A) ഡെയ്ലി അലവൻസ്
- (B) ഡിയർനസ് അലവൻസ്
- (C) മൈലേജ് അലവൻസ്
- (D) കൺവെൻസ് അലവൻസ്

72. Rate of pension contribution for deputation on foreign service is

- (A) 15% of basic pay
- (B) 15% of emoluments
- (C) 15% Maximum of scale of pay
- (D) No pension contribution

വിദേശ സേവനത്തിലെ ഡെപ്യൂട്ടേഷനുള്ള പെൻഷൻ സംഭാവനയുടെ നിരക്ക്

- (A) അടിസ്ഥാന ശമ്പളത്തിന്റെ 15%
- (B) ശമ്പളത്തിന്റെ 15%
- (C) 15% പരമാവധി ശമ്പള സ്കെയിൽ
- (D) പെൻഷൻ സംഭാവന ഇല്ല

73. The maximum quantity of personal effects eligible for transportation charges on transfer for a Gr. I officer is

- (A) 1500 Kg
- (B) 2000 Kg
- (C) 3000 Kg
- (D) None

ഒരു ഗ്രൂപ്പ് I ഓഫീസറുടെ ട്രാൻസ്ഫറിൽ ഗതാഗത നിരക്കുകൾക്ക് അർഹതയുള്ള വ്യക്തിഗത ഇഫക്റ്റുകളുടെ പരമാവധി അളവ്

- (A) 1500 കിലോഗ്രാം
- (B) 2000 കിലോഗ്രാം
- (C) 3000 കിലോഗ്രാം
- (D) ഒന്നുമില്ല

74. The overstay of joining time can be regularized by granting leave

- (A) After handing over his charge
- (B) Before taking over charge
- (C) At any time during Joining Time
- (D) None of the above

ജോയിനിംഗ് ടൈം ടൈം ടൈം ജോയിനിംഗ് പ്രവേശിക്കാൻ വൈകുകയാണെങ്കിൽ ആ കാലയളവ് \_\_\_\_\_ അവധി അനുവദിച്ചുകൊണ്ട് ക്രമപ്പെടുത്താവുന്നതാണ്.

- (A) ചുമതല കൈമാറിയ ശേഷം
- (B) ചുമതല ഏറ്റെടുക്കുന്നതിന് മുമ്പ്
- (C) ജോയിനിംഗ് പ്രവേശിക്കുന്ന സമയത്ത് ഏത് സമയത്തും
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

75. Normally daily allowance for halt at an outstation will be calculated on the basis of

- (A) Period of halt from the time of onward journey to the end of the return journey
- (B) Period of halt from the end of forward journey to the end of return journey
- (C) Period of halt from the start of forwarding journey to the start of return journey
- (D) Period of halt from the end of forward journey to the start of return journey

സാധാരണയായി ഒരു ഔട്ട്സ്റ്റേഷനിൽ നിർത്തുന്നതിനുള്ള ദൈനംദിന അലവൻസ് കണക്കാക്കുന്നത്

- (A) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്രയുടെ സമയം മുതൽ മടക്കയാത്രയുടെ അവസാനം വരെയുള്ള നിർത്തൽ കാലയളവ്
- (B) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്രയുടെ അവസാനം മുതൽ മടക്കയാത്രയുടെ അവസാനം വരെയുള്ള നിർത്തൽ കാലയളവ്
- (C) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്രയുടെ ആരംഭം മുതൽ മടക്കയാത്രയുടെ ആരംഭം വരെയുള്ള നിർത്തൽ കാലയളവ്
- (D) മുന്നോട്ടുള്ള യാത്രയുടെ അവസാനം മുതൽ മടക്കയാത്രയുടെ ആരംഭം വരെയുള്ള നിർത്തൽ കാലയളവ്

76. Higher rate of Family Pension is not admissible to

- (A) Voluntary retirees
- (B) Employees who put less than seven years' service
- (C) Employees died in harness
- (D) All

ഉയർന്ന നിരക്കിലുള്ള കുടുംബ പെൻഷൻ ആർക്ക് അനുവദനീയമല്ല?

- (A) സ്വമേധയാ വിരമിച്ചവർക്ക്
- (B) ഏഴ് വർഷത്തിൽ താഴെ സേവനം അനുഷ്ഠിച്ച ജീവനക്കാർക്ക്
- (C) സർവീസിലിരിക്കെ മരണപ്പെട്ട ജീവനക്കാർക്ക്
- (D) എല്ലാം

77. The minimum rate of commutation of pension is

- (A) 40%
- (B) 30%
- (C) 10%
- (D) No minimum rate

പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷന്റെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ നിരക്ക്

- (A) 40%
- (B) 30%
- (C) 10%
- (D) കുറഞ്ഞ നിരക്ക് ഇല്ല

78. Preparation time for tour on transfer is

- (A) One day
- (B) Two days
- (C) Six days
- (D) Seven days

ഭ്രാൻസ്ഫർ സമയത്ത് ടൂർ നടത്തുന്നതിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പ് സമയം

- (A) ഒരു ദിവസം
- (B) രണ്ട് ദിവസം
- (C) ആറ് ദിവസം
- (D) ഏഴ് ദിവസം

79. Rule for granting leave without allowance for joining spouse is given in

- (A) Appendix XII A KSR
- (B) Appendix XII B KSR
- (C) Appendix XII C KSR
- (D) None

പങ്കാളിയുമായി ചേരുന്നതിന് അലവൻസ് ഇല്ലാതെ അവധി അനുവദിക്കുന്നതിനുള്ള നിയമം ഇതിൽ നൽകിയിരിക്കുന്നു

- (A) അനുബന്ധം XII A KSR
- (B) അനുബന്ധം XII B KSR
- (C) അനുബന്ധം XII C KSR
- (D) ഒന്നുമില്ല

80. A halt is said to be continues for calculation of Daily Allowance unless the absence of duty from the halting place is not less than

- (A) One day
- (B) Two nights
- (C) Three days
- (D) Three nights

ഹാൾട്ടിംഗ് സ്ഥലത്ത് നിന്ന് ഡ്യൂട്ടി ഇല്ലാത്തത് \_\_\_\_\_ൽ കുറയാത്ത പക്ഷം, ഡെയ്ലി അലവൻസ് കണക്കാക്കുന്നതിന് ഒരു ഹാൾട്ട് തുടരുന്നതായി പറയപ്പെടുന്നു.

- (A) ഒരു ദിവസം
- (B) രണ്ട് രാത്രികൾ
- (C) മൂന്ന് ദിവസം
- (D) മൂന്ന് രാത്രികൾ

81. Family Pension will disburse to the members of family in

- (A) Equal share
- (B) As proposed by the deceased employee
- (C) As agreed by the members of family
- (D) None

കുടുംബ പെൻഷൻ കുടുംബാംഗങ്ങൾക്ക് ഇങ്ങനെ വിതരണം ചെയ്യും

- (A) തുല്യ വിഹിതം
- (B) മരണപ്പെട്ട ജീവനക്കാരൻ നിർദ്ദേശിച്ചത് പ്രകാരം
- (C) കുടുംബാംഗങ്ങൾ സമ്മതിച്ചത് പ്രകാരം
- (D) ഒന്നുമില്ല

82. The leave account of non gazetted employees are maintained by
- |                        |                    |
|------------------------|--------------------|
| (A) Head of department | (B) Head of office |
| (C) Accountant General | (D) None           |

ഗസറ്റഡ് അല്ലാത്ത ജീവനക്കാരുടെ ലീവ് അക്കൗണ്ട് പരിപാലിക്കുന്നത്

- |                       |                  |
|-----------------------|------------------|
| (A) വകുപ്പ് മേധാവി    | (B) ഓഫീസ് മേധാവി |
| (C) അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ | (D) ഒന്നുമില്ല   |

83. The rate of Daily Allowance (DA) admissible to an Officer deputed for training at Thiruvananthapuram for sixty days is

- |   |
|---|
| (A) At full rate  |
| (B) Eligible for DA for first ten days only                             |
| (C) Full rate for first thirty days and half for the remaining days     |
| (D) Full rate for first thirty days and three fourth for remaining days |

തിരുവനന്തപുരത്ത് പരിശീലനത്തിനായി അറുപത് ദിവസത്തേക്ക് നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അനുവദനീയമായ ദൈനംദിന അലവൻസ് (ഡിഎ) നിരക്ക്

- |  |
|--|
| (A) പൂർണ്ണ നിരക്ക്   |
| (B) ആദ്യ പത്ത് ദിവസത്തേക്ക് മാത്രം ഡിഎയ്ക്ക് അർഹത  |
| (C) ആദ്യത്തെ മുപ്പത് ദിവസത്തേക്ക് പൂർണ്ണ നിരക്കും ശേഷിക്കുന്ന ദിവസങ്ങൾക്ക് പകുതി നിരക്കും    |
| (D) ആദ്യത്തെ മുപ്പത് ദിവസത്തേക്ക് പൂർണ്ണ നിരക്കും ശേഷിക്കുന്ന ദിവസങ്ങൾക്ക് നാലിൽ മൂന്ന് ഭാഗം |

84. Notional increment is sanctioned for fixation of pay under

- |                         |                         |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) Rule 28A KSR Part I | (B) Rule 30 KSR Part I  |
| (C) Rule 37a KSR Part I | (D) Rule 37b KSR Part I |

\_\_\_\_\_ പ്രകാരം ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കുന്നതിന് സാങ്കല്പിക ഇൻക്രിമെന്റ് അനുവദിച്ചിരിക്കുന്നു.

- |                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| (A) റൂൾ 28A KSR പാർട്ട് I | (B) റൂൾ 30 KSR പാർട്ട് I  |
| (C) റൂൾ 37a KSR പാർട്ട് I | (D) റൂൾ 37b KSR പാർട്ട് I |

85. The halting place where an officer continues halts for more than \_\_\_\_\_ days shall regarded as the officers temporary headquarters.

- |        |        |
|--------|--------|
| (A) 10 | (B) 12 |
| (C) 20 | (D) 30 |

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ \_\_\_\_\_ ദിവസത്തിൽ കൂടുതൽ ജോലി നിർത്തിയിടുന്ന ഹാൾട്ടിംഗ് സ്ഥലം ഓഫീസറുടെ താൽക്കാലിക ആസ്ഥാനമായി കണക്കാക്കും.

- |        |        |
|--------|--------|
| (A) 10 | (B) 12 |
| (C) 20 | (D) 30 |

86. The classification of officers for claiming Travelling Allowance is made based on

- (A) Actual salary drawn
- (B) Scale of pay
- (C) Actual pay
- (D) None

യാത്രാ അലവൻസ് ലഭിക്കുന്നതിനുള്ള ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ വർഗ്ഗീകരണം \_\_\_\_\_ അടിസ്ഥാനമാക്കിയാണ് നിർമ്മിച്ചിരിക്കുന്നത്.

- (A) യഥാർത്ഥ ശമ്പളം ലഭിച്ചത്
- (B) ശമ്പള സ്കെയിൽ
- (C) യഥാർത്ഥ ശമ്പളം
- (D) ഒന്നുമില്ല

87. A government servant on tour halts at a place from 01.06.2025 10 a.m. to 15.06.2025 05 p.m. what is the amount of Daily Allowance (DA) admissible to him for the halt? The DA rate for him is ₹500/-

- (A) ₹6688/-
- (B) ₹6875/-
- (C) ₹7250/-
- (D) None

ടൂറിൽ ഒരു സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ 01.06.2025 രാവിലെ 10 മണി മുതൽ 15.06.2025 വൈകുന്നേരം 05 മണി വരെ ഒരു സ്ഥലത്ത് നിർത്തുന്നു. ഹാൾട്ടിനായി അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദനീയമായ ദിവസ അലവൻസ് (DA) എത്രയാണ്? അയാളുടെ ഡിഎ നിരക്ക് ₹500/- ആണ്.

- (A) ₹6688/-
- (B) ₹6875/-
- (C) ₹7250/-
- (D) ഒന്നുമില്ല

88. For calculating preparation day under Rule 127 KSR Part I which of the following days will exclude?

- (A) Sunday
- (B) Public Holiday
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None

റൂൾ 127 KSR പാർട്ട് I പ്രകാരം തയ്യാറെടുപ്പ് ദിവസം കണക്കാക്കുന്നതിന് ഇനിപ്പറയുന്ന ദിവസങ്ങളിൽ ഏതാണ് ഒഴിവാക്കുക?

- (A) ഞായറാഴ്ച
- (B) പൊതു അവധി
- (C) (A), (B) രണ്ടും
- (D) ഒന്നുമില്ല

89. Minimum period of service for statutory pension is

- (A) Nine years
- (B) Nine years and one day
- (C) Ten years
- (D) Ten years and one day

സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടറി പെൻഷനുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ സേവന കാലയളവ്

- (A) ഒമ്പത് വർഷം
- (B) ഒമ്പത് വർഷവും ഒരു ദിവസവും
- (C) പത്ത് വർഷം
- (D) പത്ത് വർഷവും ഒരു ദിവസവും

90. An officer on tour by bus can claim mileage allowance if he travel beyond

- (A) 8 kms
- (B) 32 kms
- (C) 50 kms
- (D) None

ബസിൽ ടൂർ നടത്തുന്ന ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് \_\_\_\_\_ കിലോമീറ്ററിൽ കൂടുതൽ യാത്ര ചെയ്താൽ മൈലേജ് അലവൻസ് ക്ലെയിം ചെയ്യാൻ കഴിയും.

- (A) 8 കിലോമീറ്റർ
- (B) 32 കിലോമീറ്റർ
- (C) 50 കിലോമീറ്റർ
- (D) ഒന്നുമില്ല

91. An Officer with 28 years of service died at the age of sixty years. The last pay at the time of his retirement was ₹60700/- and pension sanctioned to him was ₹28327/-. What is the amount of higher rate of Family Pension admissible to his family after his death?

- (A) ₹18210/-
- (B) ₹28327/-
- (C) ₹36420/-
- (D) None

28 വർഷത്തെ സർവീസുള്ള ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ അറുപത് വയസ്സിൽ മരിച്ചു. വിരമിക്കുമ്പോൾ അവസാന ശമ്പളം 60700/- രൂപയും അദ്ദേഹത്തിന് അനുവദിച്ച പെൻഷൻ 28327/- രൂപയുമായിരുന്നു. മരണശേഷം അദ്ദേഹത്തിന്റെ കുടുംബത്തിന് അനുവദനീയമായ ഉയർന്ന കുടുംബ പെൻഷൻ എത്രയാണ്?

- (A) ₹18210/-
- (B) ₹28327/-
- (C) ₹36420/-
- (D) ഒന്നുമില്ല

92. For calculation of qualifying service for pension suspension period will

- (A) Not consider
- (B) Consider fully
- (C) Consider if regularized as duty
- (D) Competent authority can decide

പെൻഷൻ സസ്പെൻഷൻ കാലയളവിലേക്കുള്ള യോഗ്യതാ സേവനത്തിന്റെ കണക്കുകൂട്ടലിനായി

- (A) പരിഗണിക്കില്ല
- (B) പൂർണ്ണമായും പരിഗണിക്കുക
- (C) ഡ്യൂട്ടിയായി ക്രമീകരിച്ചിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ പരിഗണിക്കുക
- (D) യോഗ്യതയുള്ള അധികാരിക്ക് തീരുമാനിക്കാം

93. A medical examination is exempted for sanctioning commutation of pension if the application is submitted within

- (A) One year before the date of retirement
- (B) Six months before the date of retirement
- (C) One year after the date of retirement
- (D) No medical examination required for sanction of commutation of pension

പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കുന്നതിന് \_\_\_\_\_ അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ചാൽ വൈദ്യപരിശോധന ഒഴിവാക്കിയിരിക്കുന്നു.

- (A) വിരമിക്കൽ തീയതിക്ക് മുമ്പ് ഒരു വർഷത്തിനുള്ളിൽ
- (B) വിരമിക്കൽ തീയതിക്ക് മുമ്പ് ആറ് മാസത്തിനുള്ളിൽ
- (C) വിരമിക്കൽ തീയതിക്ക് ശേഷം ഒരു വർഷത്തിനുള്ളിൽ
- (D) പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ അനുവദിക്കുന്നതിന് മെഡിക്കൽ പരിശോധന ആവശ്യമില്ല

94. The extended service of teaching staff who complete the age of retirement during the course of academic year and allowed to continue till the academic year closes is considered for

- (A) Leave (B) Higher Grade  
(C) Pension (D) None

അധ്യയന വർഷത്തിൽ വിരമിക്കൽ പ്രായം പൂർത്തിയാക്കുകയും അധ്യയന വർഷം അവസാനിക്കുന്നതുവരെ തുടരാൻ അനുവദിക്കുകയും ചെയ്യുന്ന അധ്യാപക ജീവനക്കാരുടെ സേവന കാലാവധി \_\_\_\_\_ന് പരിഗണിക്കും.

- (A) അവധി (B) ഉന്നത ഗ്രേഡ്  
(C) പെൻഷൻ (D) ഒന്നുമില്ല

95. If an officer is authorized to took full additional charge of a higher post he is eligible for

- (A) Pay and allowance of the higher post  
(B) Pay of the higher post  
(C) Charge allowance  
(D) None

ഉയർന്ന തസ്തികയുടെ പൂർണ്ണ അധിക ചുമതല ഏറ്റെടുക്കാൻ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥന് അധികാരമുണ്ടെങ്കിൽ \_\_\_\_\_ന് അയാൾക്ക് അർഹതയുണ്ട്.

- (A) ഉയർന്ന തസ്തികയിലെ ശമ്പളവും അലവൻസും  
(B) ഉയർന്ന തസ്തികയിലെ ശമ്പളം  
(C) ചാർജ്ജ് അലവൻസും  
(D) ഒന്നുമില്ല

96. The date of restoration of commuted value of pension is considered on the basis of

- (A) Date of reduction of pension after commutation  
(B) Commutation factor  
(C) Both (A) and (B)  
(D) None

പെൻഷന്റെ കമ്മ്യൂട്ടഡ് മൂല്യം പുനഃസ്ഥാപിക്കുന്ന തീയതി \_\_\_\_\_ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പരിഗണിക്കുന്നു.

- (A) കമ്മ്യൂട്ടേഷനുശേഷം പെൻഷൻ കുറച്ച തീയതി  
(B) കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ ഘടകം  
(C) (A), (B) രണ്ടും  
(D) ഒന്നുമില്ല

97. Rule 37a KSR deals with

- (A) Fixation of pay on promotion  
(B) Fixation of pay on reversion  
(C) Fixation of pay on revision of scale  
(D) None

റൂൾ 37a KSR കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നത്

- (A) സ്ഥാനക്കയറ്റത്തിൽ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കൽ  
(B) റിവേർഷനിൽ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കൽ  
(C) സ്കെയിൽ പരിഷ്കരണത്തിൽ ശമ്പളം നിശ്ചയിക്കൽ  
(D) ഒന്നുമില്ല

98. An officer got transfer from one office to another on his request. He had completed more than one year service in the former office without availing leave. He is eligible for

- (A) Joining time
- (B) Transfer T.A.
- (C) Eligible for (A) & (B)
- (D) Not eligible for (A) & (B)

ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ തന്റെ അഭ്യർത്ഥന പ്രകാരം ഒരു ഓഫീസിൽ നിന്ന് മറ്റൊന്നിലേക്ക് സ്ഥലംമാറ്റം ലഭിച്ചു. അവധി എടുക്കാതെ അദ്ദേഹം മുൻ ഓഫീസിൽ ഒരു വർഷത്തിൽ കൂടുതൽ സേവനം പൂർത്തിയാക്കിയിരുന്നു. അദ്ദേഹം അർഹിക്കുന്നത്

- (A) ജോലിയിൽ പ്രവേശിക്കുന്ന സമയം
- (B) ട്രാൻസ്ഫർ ടിഎ
- (C) (A), (B) രണ്ടും അർഹിക്കുന്നു
- (D) (A), (B) രണ്ടും അർഹിക്കുന്നില്ല

99. An officer retired from service on 31.05.2025 at the age of 56 and he was sanctioned all pensionary benefits including commutation of pension. The commuted value of pension was reduced from his pension from the month of August 2025. On which month his commuted value of pension will restore? (Commutation factor for the age 57 is 11.1)

- (A) 01.06.2036
- (B) 01.08.2036
- (C) 01.06.2037
- (D) 01.08.2037

31.05.2025ന് 56 വയസ്സിൽ സർവീസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ച ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ പെൻഷൻ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ ഉൾപ്പെടെയുള്ള എല്ലാ പെൻഷനറി ആനുകൂല്യങ്ങളും അനുവദിച്ചു. 2025 ഓഗസ്റ്റ് മാസം മുതൽ അദ്ദേഹത്തിന്റെ പെൻഷനിൽ നിന്ന് പെൻഷന്റെ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ മൂല്യം കുറച്ചു. ഏത് മാസത്തിലാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ പെൻഷൻ മൂല്യം പുനഃസ്ഥാപിക്കുക? (57 വയസ്സിനുള്ള കമ്മ്യൂട്ടേഷൻ ഘടകം 11.1 ആണ്)

- (A) 01.06.2036
- (B) 01.08.2036
- (C) 01.06.2037
- (D) 01.08.2037

100. Which of the following will not consider as qualifying service for pension?

- (A) Leave preparatory to retirement
- (B) Dies non
- (C) Suspension
- (D) All

ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പെൻഷൻ യോഗ്യതാ സേവനമായി പരിഗണിക്കപ്പെടാത്തത്?

- (A) വിരമിക്കലിനുള്ള തയ്യാറെടുപ്പ് അവധി
- (B) ഡൈസ് നോൺ
- (C) സസ്പെൻഷൻ
- (D) എല്ലാം

**SPACE FOR ROUGH WORK**

7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the question booklet supplied contains all the 100 questions in serial order. The question booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so the fact should be brought to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.

പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തന്നിട് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.

8. A blank sheet of paper is attached to the question booklet. This may be used for rough work. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാനം ഒന്നും എഴുതാത്ത ഒരു കടലാസ് ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.

9. Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.

ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.

10. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.

ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.

11. Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative marks for unattended questions.

ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.

12. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over the Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.

പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല. രജിസ്റ്റർ നമ്പർ കോഡിംഗ് ഷീറ്റിലെ എല്ലാ എൻട്രികളും ഇൻവിജിലേറ്റർ പരിശോധിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും നൽകിയിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്ത് ഇൻവിജിലേറ്റർ അവന്റെയോ/അവളുടെയോ ഒപ്പ് പതിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഉറപ്പാക്കണം.

13. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.

14. If any candidates make a marking of answer in the question paper and exchange with other candidate during the course of the examination, the answer script will be invalidated and the candidates will be debarred for a minimum period of 2 years from appearing the Departmental Tests.

പരീക്ഷാസമയത്ത് ഏതെങ്കിലും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ചോദ്യപേപ്പറിൽ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തി മറ്റ് ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് കൈമാറുകയാണെങ്കിൽ ആ ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ ഉത്തരക്കടലാസ് അസാധുവാക്കുന്നതും അവരെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞത് രണ്ട് വർഷത്തേക്ക് വകുപ്പുതല പരീക്ഷയിൽ പങ്കെടുക്കുന്നതിൽ നിന്നും വിലക്ക് ഏർപ്പെടുത്തുന്നതുമായിരിക്കും.

15. The questions in English version alone will be taken as authentic though questions are given in Malayalam language for the convenience of the candidates.

ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും മലയാളത്തിലും കൊടുത്തിട്ടുണ്ട്. പ്രാദേശിക ഭാഷയിൽ തന്നിരിക്കുന്നത് ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്ക് മനസ്സിലാക്കുന്നതിനുവേണ്ടി മാത്രമാണ്. ഇംഗ്ലീഷ് ഭാഷയിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധികാരികം.

**DEPARTMENTAL TEST JANUARY 2026**

**Provisional Answer Key**

PAPER CODE : 009009/054009/055009      DATE OF TEST : 14.05.2026

Account Test (Higher) Part II - Paper III – Kerala Service Rules

**QUESTION BOOKLET ALPHA CODE - A**

Q. No.		Q. No.	
1	C	51	A
2	C	52	A
3	A	53	C
4	B	54	D
5	A	55	A
6	D	56	B
7	C	57	A
8	C	58	D
9	B	59	B
10	D	60	B
11	A	61	B
12	A	62	C
13	C	63	A
14	A	64	A
15	D	65	C
16	C	66	D
17	A	67	B
18	D	68	C
19	C	69	A
20	B	70	C
21	B	71	B
22	C	72	C
23	B	73	C
24	C	74	A
25	C	75	D
26	A	76	B
27	B	77	D
28	D	78	C
29	D	79	C
30	C	80	D
31	C	81	D
32	D	82	B
33	A	83	D
34	C	84	A
35	C	85	A
36	B	86	C
37	A	87	A
38	D	88	A
39	D	89	B
40	C	90	B
41	C	91	B
42	B	92	C
43	B	93	C
44	B	94	D
45	B	95	C
46	C	96	C
47	D	97	A
48	B	98	B
49	A	99	D
50	A	100	C

**Note :** *Complaints regarding this provisional answer key should be submitted through the candidate's profile only. Complaints in any other form will not be entertained.* Candidate's should compare their question paper (in case of B,C,D Version) with the A Version Question Paper, which is uploaded in the official website of KPSC. Complaints should be registered against the question number in the A version Question paper only.